
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.03.2024         № 294 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 31.03.2023 № 283 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области на 2023-2025 гг.» 

 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области постановляет: 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 гг.» 
(далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 31.03.2023 № 283 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 гг.»: 

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств 
бюджета (в разбивке по подпрограммам)» паспорта Программы изложить в 
редакции: 

« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Программы за счет 
средств бюджета (в 
разбивке по 
подпрограммам) 

Всего на реализацию Программы – 397849,7 тыс. руб. 
2023 г. – 133303,0 тыс. руб.  
2024 г. – 139501,2 тыс. руб. 
2025 г. – 125045,5 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 1 – 14426,6 тыс. руб.  
2023 г. – 4633,8 тыс. руб.  
2024 г. – 4896,4 тыс. руб. 
2025 г. – 4896,4 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 2 – 11332,5 тыс. руб.  
2023 г. – 3748,8 тыс. руб.  
2024 г. – 3981,5 тыс. руб. 
2025 г. – 3602,2 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 3 – 56436,8 тыс. руб.  
2023 г. – 17794,4 тыс. руб.  
2024 г. – 19671,0 тыс. руб. 
2025 г. – 18971,4 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 4 – 191938,5 тыс. руб.  
2023 г. – 67744,4 тыс. руб.  
2024 г. – 67536,8 тыс. руб. 
2025 г. – 56657,3 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 5 – 58006,1 тыс. руб.  
2023 г. – 17482,8 тыс. руб.  
2024 г. – 21510,3 тыс. руб. 
2025 г. – 19013,0 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 6 – 14948,3 тыс. руб.  
2023 г. – 6107,9 тыс. руб.  



2 

 

2024 г. – 4420,2 тыс. руб. 
2025 г. – 4420,2 тыс. руб. 
Всего на реализацию Подпрограммы 7 – 50760,9 тыс. руб.  
2023 г. – 15790,9 тыс. руб.  
2024 г. – 17485,0 тыс. руб. 
2025 г. – 17485,0 тыс. руб. 

». 
1.2.Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов Программы» паспорта Программы изложить в редакции: 
« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Единицы 
измерения 

Значение 
индикатора/непосредств

енного результата по 
окончанию реализации 

Муниципальная программа «Развитие культуры Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023 – 2025 гг.» 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

2 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы «Осуществление 

экскурсионного обслуживания» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

3 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ИКМ СМО в 
рамках оказания услуги «Услуга по публичному показу 

музейных предметов, музейных коллекций» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

4 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ИКМ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы  

5 Книговыдача МБУК ЦБС СМО в рамках оказания услуги 
«Услуга по библиотечному, библиографическому и 
информационному обслуживанию пользователей» 

Ед. Не менее 509331 в 
течение всего срока 

реализации Программы 

6 Обновляемость библиотечного фонда МБУК ЦБС СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

% Не менее 2,3% на 
момент окончания 

реализации Программы 

7 Доля библиотечного фонда МБУК ЦБС СМО, 
переведенного в электронную форму, к общему объему 

фонда в рамках выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке документов и созданию 

каталогов» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

8 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

9 Создание концертов и концертных программ МБУК ЦКДУ 
СМО в рамках выполнения работы «Работа по созданию 

концертов и концертных программ» 

Ед. Не менее 285 в течение 
всего срока реализации 

Программы 

10 Средняя наполняемость зала МБУК ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по организации показа 

концертов и концертных программ» 

% Не менее 70% на 
момент окончания 

реализации Программы 



3 

 

11 Сохранение контингента обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках оказания услуги «Услуга по 

реализации дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 

("Живопись")» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

12 Динамика количества мероприятий в МБОУ ДО ДХШ СМР 
в рамках выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

% Не менее 0,0% на 
момент окончания 

реализации Программы 

13 Сохранение контингента обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках оказания услуги «Услуга по 

реализации дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 

("Народные инструменты")» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

14 Динамика количества мероприятий в МБОУ ДО ДМШ СМР 
в рамках выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

% Не менее 0,0% на 
момент окончания 

реализации Программы 

15 Доля высококвалифицированных работников в штате МКУ 
ЦБ УК СМО 

% 100 на момент 
окончания реализации 

Программы 

16 Выполнение подведомственными учреждениями 
количественных и качественных показателей 

муниципальных заданий 

% 100 на момент 
окончания реализации 

Программы 

непосредственные результаты 

1 Количество проведенных мероприятий МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

Ед. 261 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

2 Число экскурсий МБУК ЦРТ СМО в рамках выполнения 
работы «Осуществление экскурсионного обслуживания» 

Ед. 210 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

3 Число посетителей МБУК ИКМ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по публичному показу музейных 

предметов, музейных коллекций» 

Чел. 17769 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

4 Количество выполненных работ МБУК ИКМ СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по формированию, учету, 

изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций» 

Ед. 21471 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

5 Количество посещений МБУК ЦБС СМО в рамках 
оказания услуги «Услуга по библиотечному, 

библиографическому и информационному обслуживанию 
пользователей» 

Чел. 298849 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

6 Количество документов МБУК ЦБС СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по формированию, учету, 

изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

Ед. Не менее 147176 на 
момент окончания 

реализации Программы 

7 Количество записей в электронном каталоге МБУК ЦБС 
СМО, переведенного в электронную форму, к общему 

объему фонда в рамках выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке документов и созданию 

Ед. Не менее 147176 на 
момент окончания 

реализации Программы 



4 

 

каталогов» 

8 Количество проведенных мероприятий МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

Ед. 111 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

9 Количество новых (капитально возобновленных) 
концертов МБУК ЦКДУ СМО в рамках выполнения работы 
«Работа по созданию концертов и концертных программ» 

Ед.  285 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

10 Количество работ МБУК ЦКДУ СМО в рамках выполнения 
работы «Работа по организации показа концертов и 

концертных программ» 

Ед. 285 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

11 Число обучающихся в МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках 
оказания услуги «Услуга по реализации дополнительных 
общеобразовательных предпрофессиональных программ 

в области искусств ("Живопись")» 

Чел. Не менее 214 на момент 
окончания реализации 

Программы 

12 Количество мероприятий в МБОУ ДО ДХШ СМР в рамках 
выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. 30 в течение всего срока 
реализации Программы 

13 Число обучающихся в МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках 
оказания услуги «Услуга по реализации дополнительных 
общеобразовательных предпрофессиональных программ 

в области искусств ("Народные инструменты")» 

Чел.  Не менее 117 на момент 
окончания реализации 

Программы 

14 Количество мероприятий в МБОУ ДО ДМШ СМР в рамках 
выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. 48 в течение всего срока 
реализации Программы 

15 Отсутствие предписаний контролирующих органов в 
сфере бухгалтерского, финансового, налогового учета и 

отчетности 

 отсутствуют в течение 
всего срока реализации 

Программы 

16 Уровень удовлетворенности граждан Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области качеством 

предоставления муниципальных услуг учреждениями 
культуры и дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства 

% 100 на момент 
окончания реализации 

Программы 

Подпрограмма 1 «Развитие народных промыслов в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области» муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

2 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы «Осуществление 

экскурсионного обслуживания» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

непосредственные результаты 

1 Количество проведенных мероприятий МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

Ед. 261 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

2 Число экскурсий МБУК ЦРТ СМО в рамках выполнения 
работы «Осуществление экскурсионного обслуживания» 

Ед. 210 в течение всего 
срока реализации 

Программы 



5 

 

Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области» муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ИКМ СМО в 
рамках оказания услуги «Услуга по публичному показу 

музейных предметов, музейных коллекций» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

2 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ИКМ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы  

непосредственные результаты 

1 Число посетителей МБУК ИКМ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по публичному показу музейных 

предметов, музейных коллекций» 

Чел. 17769 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

2 Количество выполненных работ МБУК ИКМ СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по формированию, учету, 

изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций» 

Ед. 21471 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области» муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Книговыдача МБУК ЦБС СМО в рамках оказания услуги 
«Услуга по библиотечному, библиографическому и 
информационному обслуживанию пользователей» 

Ед. Не менее 509331 в 
течение всего срока 

реализации Программы 

2 Обновляемость библиотечного фонда МБУК ЦБС СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

% Не менее 2,3% на 
момент окончания 

реализации Программы 

3 Доля библиотечного фонда МБУК ЦБС СМО, 
переведенного в электронную форму, к общему объему 

фонда в рамках выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке документов и созданию 

каталогов» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

непосредственные результаты 

1 Количество посещений МБУК ЦБС СМО в рамках 
оказания услуги «Услуга по библиотечному, 

библиографическому и информационному обслуживанию 
пользователей» 

Чел. 298849 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

2 Количество документов МБУК ЦБС СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по формированию, учету, 

изучению, обеспечению физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

Ед. Не менее 147176 на 
момент окончания 

реализации Программы 

3 Количество записей в электронном каталоге МБУК ЦБС 
СМО, переведенного в электронную форму, к общему 

объему фонда в рамках выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке документов и созданию 

каталогов» 

Ед. Не менее 147176 на 
момент окончания 

реализации Программы 

Подпрограмма 4 «Создание условий для организации досуга, занятий любительским 
художественным творчеством  и обеспечение жителей поселка и округа услугами социально-



6 

 

культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, в 
соответствии с действующим законодательством на базе централизованного культурно - 

досугового учреждения» муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности услугой МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

2 Создание концертов и концертных программ МБУК ЦКДУ 
СМО в рамках выполнения работы «Работа по созданию 

концертов и концертных программ» 

Ед. Не менее 285 в течение 
всего срока реализации 

Программы 

3 Средняя наполняемость зала МБУК ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по организации показа 

концертов и концертных программ» 

% Не менее 70% на 
момент окончания 

реализации Программы 

непосредственные результаты 

1 Количество проведенных мероприятий МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

Ед. 111 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

2 Количество новых (капитально возобновленных) 
концертов МБУК ЦКДУ СМО в рамках выполнения работы 
«Работа по созданию концертов и концертных программ» 

Ед.  285 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

3 Количество работ МБУК ЦКДУ СМО в рамках выполнения 
работы «Работа по организации показа концертов и 

концертных программ» 

Ед. 285 в течение всего 
срока реализации 

Программы 

Подпрограмма 5 «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства» 
муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Сохранение контингента обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках оказания услуги «Услуга по 

реализации дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 

("Живопись")» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

2 Динамика количества мероприятий в МБОУ ДО ДХШ СМР 
в рамках выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

% Не менее 0,0% на 
момент окончания 

реализации Программы 

3 Сохранение контингента обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках оказания услуги «Услуга по 

реализации дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 

("Народные инструменты")» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации Программы 

4 Динамика количества мероприятий в МБОУ ДО ДМШ СМР 
в рамках выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

% Не менее 0,0% на 
момент окончания 

реализации Программы 

непосредственные результаты 

1 Число обучающихся в МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках 
оказания услуги «Услуга по реализации дополнительных 
общеобразовательных предпрофессиональных программ 

в области искусств ("Живопись")» 

Чел. Не менее 214 на момент 
окончания реализации 

Программы 



7 

 

2 Количество мероприятий в МБОУ ДО ДХШ СМР в рамках 
выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. 30 в течение всего срока 
реализации Программы 

3 Число обучающихся в МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках 
оказания услуги «Услуга по реализации дополнительных 
общеобразовательных предпрофессиональных программ 

в области искусств ("Народные инструменты")» 

Чел.  Не менее 117 на момент 
окончания реализации 

Программы 

4 Количество мероприятий в МБОУ ДО ДМШ СМР в рамках 
выполнения работы «Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. 48 в течение всего срока 
реализации Программы 

Подпрограмма 6 «Организация централизованного бухгалтерского обслуживания муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры 

и искусства Сосновского муниципального округа Нижегородской области» муниципальной 
программы «Развитие культуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 

2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Доля высококвалифицированных работников в штате МКУ 
ЦБ УК СМО 

% 100 

непосредственные результаты 

1 Отсутствие предписаний контролирующих органов в 
сфере бухгалтерского, финансового, налогового учета и 

отчетности 

 отсутствуют в течение 
всего срока реализации 

Подпрограммы 6 

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной 
программы «Развитие культуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 

2023 – 2025 гг..» 

индикаторы 

1 Выполнение подведомственными учреждениями 
количественных и качественных показателей 

муниципальных заданий 

% 100 

непосредственные результаты 

1 Уровень удовлетворенности граждан Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области качеством 

предоставления муниципальных услуг учреждениями 
культуры и дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства 

% 100 на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 7 

». 
1.3. Таблицу 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной Программы» 

раздела 2.4. Программы изложить в редакции: 
 

«Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Категория 
расходов 

(капвложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы) 

Сроки 
выполнения 

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования (по 
годам) за счет средств бюджета 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

всего 



8 

 

Цель муниципальной Программы: Реализация мер по обеспечению 
гарантий прав граждан на свободу всех видов творчества, участие в 
культурной жизни Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, пользование услугами учреждений культуры и искусства, 
получение дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
доступ к культурным ценностям. Создание условий и возможностей для 
повышения роли культуры в воспитании и просвещении населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области в ее лучших 
традициях и достижениях, сохранение культурного наследия округа и 
единого культурно – информационного пространства, обеспечение 
деятельности учреждений культуры Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

13
33

03
,0

 

13
95

01
,2

 

12
50

45
,5

 

39
78

49
,7

 

Подпрограмма 1 муниципальной Программы 

46
33

,8
 

48
96

,4
 

48
96

,4
 

14
42

6,
6 

1.1 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦРТ СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 
по организации 
и проведению 

культурно-
массовых 

мероприятий» 

Прочие 
расходы 

 2023-2025 
гг. 

МБУК ЦРТ 
СМО 

40
53

,8
 

24
48

,2
 

24
48

,2
 

89
50

,2
 

1.2 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦРТ СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге 

«Осуществление 
экскурсионного 
обслуживания» 

Прочие 
расходы 

 2023-2025 
гг. 

МБУК ЦРТ 
СМО 

58
0,

0 

24
48

,2
 

24
48

,2
 

54
76

,4
 

Подпрограмма 2 муниципальной Программы 

37
48

,8
 

39
81

,5
 

36
02

,2
 

11
33

2,
5 



9 

 

2.1 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ИКМ СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Услуга 
по публичному 

показу 
музейных 

предметов, 
музейных 

коллекций» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ИКМ 
СМО 

27
98

,8
 

21
61

,3
 

21
61

,3
 

71
21

,4
 

2.2 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ИКМ СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 

по 
формированию, 
учету, изучению, 

обеспечению 
физического 
сохранения и 
безопасности 

музейных 
предметов, 
музейных 

коллекций» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 гг МБУК ИКМ 
СМО 

95
0,

0 

14
40

,9
 

14
40

,9
 

38
31

,8
 

2.3 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ИКМ СМО в 
части 

предоставления 
целевой субсидии 

на 
осуществление 

ремонтных работ 

Прочие 
расходы 

2023-2025 гг МБУК ИКМ 
СМО 

0,
0 

37
9,

3 

0,
0 

37
9,

3 

Подпрограмма 3 муниципальной Программы 

17
79

4,
4 

19
67

1,
0 

18
97

1,
4 

56
43

6,
8 



10 

 

3.1 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦБС СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Услуга 

по 
библиотечному, 
библиографичес

кому и 
информационно

му 
обслуживанию 
пользователей 

библиотеки» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦБС 
СМО 

11
93

2,
0 

12
05

0,
4 

11
35

0,
5 

35
33

2,
9 

3.2 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦБС СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 

по 
формированию, 
учету, изучению, 

обеспечению 
физического 
сохранения и 
безопасности 

фондов 
библиотеки, 

включая 
оцифровку 
фондов» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦБС 
СМО 

36
00

,0
 

47
29

,4
 

47
29

,4
 

13
05

8,
8 



11 

 

3.3 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦБС СМО в 
части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 

по 
библиографичес

кой обработке 
документов и 

созданию 
каталогов» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦБС 
СМО 

22
00

,0
 

28
37

,6
 

28
37

,6
 

78
75

,2
 

3.4 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦБС СМО в 
части 

предоставления 
целевой субсидии 

на поддержку 
отрасли 

культуры: 
комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных 

библиотек 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦБС 
СМО 

62
,4

 

53
,6

 

53
,9

 

16
9,

9 

Подпрограмма 4 муниципальной Программы 

67
74

4,
4 

67
53

6,
8 

56
65

7,
3 

19
19

38
,5

 
4.1 Обеспечение 

деятельности 
МБУК ЦКДУ СМО 

в части 
предоставления 

субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 
по организации 
и проведению 

культурно-
массовых 

мероприятий» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

34
09

4,
3 

18
36

0,
0 

18
76

2,
4 

71
21

6,
7 



12 

 

4.2 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦКДУ СМо 
в части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 
по созданию 
концертов и 
концертных 
программ» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

16
50

0,
0 

21
87

6,
3 

18
87

6,
3 

57
25

2,
6 

4.3 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦКДУ СМО 
в части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 
по организации 

показа 
концертов и 
концертных 
программ» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

13
70

5,
9 

21
87

6,
3 

16
87

6,
3 

52
45

8,
5 

4.4 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦКДУ СМО 
в части 

предоставления 
целевой субсидии 

на проведение 
Дня поселка 
Сосновское и 
Сосновского 

муниципального 
округа  

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

17
56

,9
 

11
00

,0
 

11
00

,0
 

39
56

,9
 



13 

 

4.5 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦКДУ СМО 
в части 

предоставления 
целевой субсидии 

на поддержку 
отрасли 

культуры: 
развитие 

муниципальных 
учреждений 

культуры 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

4.6 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦКДУ СМО 
в части 

предоставления 
целевой субсидии 
на развитие сети 

учреждений 
культурно-

досугового типа 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

4.7 Обеспечение 
деятельности 

МБУК ЦКДУ СМО 
в части 

предоставления 
целевой субсидии 

на обеспечение 
развития и 
укрепления 

материально-
технической базы 
муниципальных 

домов культуры в 
населенных 

пунктах с числом 
жителей до 50 
тысяч человек  

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

16
87

,3
 

43
24

,2
 

10
42

,3
 

70
53

,8
 

Подпрограмма 5 муниципальной Программы 

17
48

2,
8 

21
51

0,
3 

19
01

3,
0 

58
00

6,
1 



14 

 

5.1 Обеспечение 
деятельности 

МБОУ ДО ДХШ 
СМО, в части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Услуга 
по реализации 

дополнительны
х 

общеобразовате
льных 

предпрофессио
нальных 

программ в 
области 
искусств 

(«Живопись»)» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБОУ ДО 
ДХШ СМО 

89
59

,3
 

98
84

,1
 

98
84

,1
 

28
72

7,
5 

5.2 Обеспечение 
деятельности 

МБОУ ДО ДХШ 
СМО, в части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 
по организации 
и проведению 

олимпиад, 
конкурсов, 

мероприятий, 
направленных 

на выявление и 
развитие у 

обучающихся 
интеллектуальн
ых и творческих 
способностей» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБОУ ДО 
ДХШ СМО 

91
0,

0 

13
56

,0
 

13
56

,0
 

36
22

,0
 



15 

 

5.3 Обеспечение 
деятельности 

МБОУ ДО ДМШ 
СМО, в части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Услуга 
по реализации 

дополнительны
х 

общеобразовате
льных 

предпрофессио
нальных 

программ в 
области 
искусств 

(«Народные 
инструменты»)» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБОУ ДО 
ДМШ СМО 

65
83

,5
 

66
07

,0
 

66
07

,0
 

19
79

7,
5 

5.4 Обеспечение 
деятельности 

МБОУ ДО ДМШ 
СМО, в части 

предоставления 
субсидии на 
выполнение 

муниципального 
задания по 

муниципальной 
услуге «Работа 
по организации 
и проведению 

олимпиад, 
конкурсов, 

мероприятий, 
направленных 

на выявление и 
развитие у 

обучающихся 
интеллектуальн
ых и творческих 
способностей» 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБОУ ДО 
ДМШ СМО 

10
30

,0
 

11
65

,9
 

11
65

,9
 

33
61

,8
 



16 

 

5.5 Обеспечение 
деятельности 

МБОУ ДО ДМШ 
СМО, в части 

предоставления 
целевой субсидии 

за счет средств 
областного 

бюджета 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 
материально-
техническое 
оснащение 

муниципальных 
учреждений 
культуры и 

организаций 
дополнительного 

образования, 
реализующих 

образовательные 
программы в 

области 
искусства 

Прочие 
расходы 

2023-2025 
гг. 

МБОУ ДО 
ДМШ СМО 

0,
0 

24
97

,3
 

0,
0 

24
97

,3
 

Подпрограмма 6 муниципальной Программы 
61

07
,9

 

44
20

,2
 

44
20

,2
 

14
94

8,
3 

6.1 Обеспечение 
деятельности 

МКУ ЦБ УК СМО  

Укрепление 
материально-
технической 

базы (Прочие 
расходы) 

2023-2025 
гг. 

МКУ ЦБ УК 
СМО  

61
07

,9
 

44
20

,2
 

44
20

,2
 

14
94

8,
3 

Подпрограмма 7 муниципальной Программы 

15
79

0,
9 

17
48

5,
0 

17
48

5,
0 

50
76

0,
9 

7.1 Обеспечение 
деятельности 

аппарата 
управления 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

Укрепление 
материально-
технической 

базы (Прочие 
расходы) 

2023-2025 
гг. 

Аппарат 
управления 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администраци
и Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й области 

47
92

,6
 

54
08

,9
 

54
08

,9
 

15
61

0,
4 

7.2 Обеспечение 
деятельности 

Укрепление 
материально-

2023-2025 
гг. 

МКУ СЦУК 
СМО 10 99 8,

3 

12 07 6,
1 

12 07 6,
1 

35 15 0,
5 



17 

 

МКУ СЦУК СМО технической 
базы (Прочие 

расходы) 

». 
1.4. Таблицу 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» 

раздела 2.5. Программы изложить в редакции: 
 

«Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора/непосредственного 

результата 

Ед. 
измерени

я 

Значение индикатора/непосредственного 
результата 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

 

2024 
год 

2025 
год 

 

Индикаторы достижения целей Программы 

1 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

% - 100 100 100 100 

2 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Осуществление экскурсионного 

обслуживания» 

% - 100 100 100 100 

3 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ИКМ СМО в 

рамках оказания услуги «Услуга 
по публичному показу музейных 

предметов, музейных 
коллекций» 

% - 100 100 100 100 

4 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ИКМ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 

% - 100 100 100 100 

5 Книговыдача МБУК ЦБС СМО в 
рамках оказания услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей» 

Ед. - 158957 169777 169777 169777 

6 Обновляемость библиотечного 
фонда МБУК ЦБС СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по 

формированию, учету, 
изучению, обеспечению 

физического сохранения и 

% - 2,3 2,3 2,3 2,3 



18 

 

безопасности фондов 
библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

7 Доля библиотечного фонда 
МБУК ЦБС СМО, переведенного 
в электронную форму, к общему 

объему фонда в рамках 
выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке 

документов и созданию 
каталогов» 

% - 100 100 100 100 

8 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

% - 100 100 100 100 

9 Создание концертов и 
концертных программ МБУК 

ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по 

созданию концертов и 
концертных программ» 

Ед. - 90 95 95 95 

10 Средняя наполняемость зала 
МБУК ЦКДУ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
организации показа концертов и 

концертных программ» 

% - 70,0 70,0 70,0 70,0 

11 Сохранение контингента 
обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках 

оказания услуги «Услуга по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в области искусств 
("Живопись")» 

% - 100 115,7 100 100 

12 Динамика количества 
мероприятий в МБОУ ДО ДХШ 

СМР в рамках выполнения 
работы «Организация и 
проведение олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 

развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих 

способностей» 

% - 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Сохранение контингента 
обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках 

оказания услуги «Услуга по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 

% - 100 104,5 100 100 



19 

 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 
("Народные инструменты")» 

14 Динамика количества 
мероприятий в МБОУ ДО ДМШ 

СМР в рамках выполнения 
работы «Организация и 
проведение олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 

развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих 

способностей» 

% - 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 Доля 
высококвалифицированных 

работников в штате МКУ ЦБ УК 
СМО 

% 100 100 100 100 100 

16 Выполнение 
подведомственными 

учреждениями количественных 
и качественных показателей 

муниципальных заданий 

% 100 100 100 100 100 

Показатели непосредственных результатов Программы 

1 Количество проведенных 
мероприятий МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

Ед. - 80 87 87 87 

2 Число экскурсий МБУК ЦРТ 
СМО в рамках выполнения 
работы «Осуществление 

экскурсионного обслуживания» 

Ед. - 64 70 70 70 

3 Число посетителей МБУК ИКМ 
СМО в рамках оказания услуги 
«Услуга по публичному показу 

музейных предметов, музейных 
коллекций» 

Чел. - 5839 5923 5923 5923 

4 Количество выполненных работ 
МБУК ИКМ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
формированию, учету, 

изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 

Ед. - 6835 7157 7157 7157 

5 Количество посещений МБУК 
ЦБС СМО в рамках оказания 

услуги «Услуга по 
библиотечному, 

библиографическому и 
информационному 

Чел. - 91089 91089 103880 103880 



20 

 

обслуживанию пользователей» 

6 Количество документов МБУК 
ЦБС СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по 
формированию, учету, 

изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

Ед. - 147176 147176 147176 147176 

7 Количество записей в 
электронном каталоге МБУК 
ЦБС СМО, переведенного в 

электронную форму, к общему 
объему фонда в рамках 

выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке 

документов и созданию 
каталогов» 

Ед. - 147176 147176 147176 147176 

8 Количество проведенных 
мероприятий МБУК ЦКДУ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

Ед. - 35 37 37 37 

9 Количество новых (капитально 
возобновленных) концертов 
МБУК ЦКДУ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
созданию концертов и 
концертных программ» 

Ед.  - 90 95 95 95 

10 Количество работ МБУК ЦКДУ 
СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по организации 
показа концертов и концертных 

программ» 

Ед. - 90 95 95 95 

11 Число обучающихся в МБОУ ДО 
ДХШ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 

("Живопись")» 

Чел. - 185 214 214 214 

12 Количество мероприятий в 
МБОУ ДО ДХШ СМР в рамках 

выполнения работы 
«Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. - 10 10 10 10 



21 

 

13 Число обучающихся в МБОУ ДО 
ДМШ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 
("Народные инструменты")» 

Чел.  - 112 117 117 117 

14 Количество мероприятий в 
МБОУ ДО ДМШ СМР в рамках 

выполнения работы 
«Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. - 16 16 16 16 

15 Отсутствие предписаний 
контролирующих органов в 

сфере бухгалтерского, 
финансового, налогового учета 

и отчетности 

- отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

16 Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального округа 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования в 
сфере культуры  

% 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 1 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

% - 100 100 100 100 

2 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Осуществление экскурсионного 

обслуживания» 

% - 100 100 100 100 

непосредственные результаты 

1 Количество проведенных 
мероприятий МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

Ед. - 80 87 87 87 

2 Число экскурсий МБУК ЦРТ 
СМО в рамках выполнения 
работы «Осуществление 

Ед. - 64 70 70 70 



22 

 

экскурсионного обслуживания» 

Подпрограмма 2 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ИКМ СМО в 

рамках оказания услуги «Услуга 
по публичному показу музейных 

предметов, музейных 
коллекций» 

% - 100 100 100 100 

2 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ИКМ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 

% - 100 100 100 100 

непосредственные результаты 

1 Число посетителей МБУК ИКМ 
СМО в рамках оказания услуги 
«Услуга по публичному показу 

музейных предметов, музейных 
коллекций» 

Чел. - 5839 5923 5923 5923 

2 Количество выполненных работ 
МБУК ИКМ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
формированию, учету, 

изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 

Ед. - 6835 7157 7157 7157 

Подпрограмма 3 

индикаторы 

1 Книговыдача МБУК ЦБС СМО в 
рамках оказания услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей» 

Ед. - 158957 169777 169777 169777 

2 Обновляемость библиотечного 
фонда МБУК ЦБС СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по 

формированию, учету, 
изучению, обеспечению 

физического сохранения и 
безопасности фондов 

библиотеки, включая оцифровку 
фондов» 

% - 2,3 2,3 2,3 2,3 

3 Доля библиотечного фонда 
МБУК ЦБС СМО, переведенного 
в электронную форму, к общему 

% - 100 100 100 100 



23 

 

объему фонда в рамках 
выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке 

документов и созданию 
каталогов» 

непосредственные результаты 

1 Количество посещений МБУК 
ЦБС СМО в рамках оказания 

услуги «Услуга по 
библиотечному, 

библиографическому и 
информационному 

обслуживанию пользователей» 

Чел. - 91089 91089 103880 103880 

2 Количество документов МБУК 
ЦБС СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по 
формированию, учету, 

изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки, включая оцифровку 

фондов» 

Ед. - 147176 147176 147176 147176 

3 Количество записей в 
электронном каталоге МБУК 
ЦБС СМО, переведенного в 

электронную форму, к общему 
объему фонда в рамках 

выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке 

документов и созданию 
каталогов» 

Ед. - 147176 147176 147176 147176 

Подпрограмма 4 

индикаторы 

1 Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

% - 100 100 100 100 

2 Создание концертов и 
концертных программ МБУК 

ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по 

созданию концертов и 
концертных программ» 

Ед. - 90 95 95 95 

3 Средняя наполняемость зала 
МБУК ЦКДУ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
организации показа концертов и 

концертных программ» 

% - 70,0 70,0 70,0 70,0 

непосредственные результаты 

1 Количество проведенных 
мероприятий МБУК ЦКДУ СМО в 

Ед. - 35 37 37 37 



24 

 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

2 Количество новых (капитально 
возобновленных) концертов 
МБУК ЦКДУ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
созданию концертов и 
концертных программ» 

Ед.  - 90 95 95 95 

3 Количество работ МБУК ЦКДУ 
СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по организации 
показа концертов и концертных 

программ» 

Ед. - 90 95 95 95 

Подпрограмма 5 

индикаторы 

1 Сохранение контингента 
обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках 

оказания услуги «Услуга по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в области искусств 
("Живопись")» 

% - 100 115,7 100 100 

2 Динамика количества 
мероприятий в МБОУ ДО ДХШ 

СМР в рамках выполнения 
работы «Организация и 
проведение олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 

развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих 

способностей» 

% - 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Сохранение контингента 
обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках 

оказания услуги «Услуга по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в области искусств 
("Народные инструменты")» 

% - 100 104,5 100 100 

4 Динамика количества 
мероприятий в МБОУ ДО ДМШ 

СМР в рамках выполнения 
работы «Организация и 
проведение олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 

развитие у обучающихся 

% - 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

интеллектуальных и творческих 
способностей» 

непосредственные результаты 

1 Число обучающихся в МБОУ ДО 
ДХШ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 

("Живопись")» 

Чел. - 185 214 214 214 

2 Количество мероприятий в 
МБОУ ДО ДХШ СМР в рамках 

выполнения работы 
«Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. - 10 10 10 10 

3 Число обучающихся в МБОУ ДО 
ДМШ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 
("Народные инструменты")» 

Чел.  - 112 117 117 117 

4 Количество мероприятий в 
МБОУ ДО ДМШ СМР в рамках 

выполнения работы 
«Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных 

и творческих способностей» 

Ед. - 16 16 16 16 

Подпрограмма 6 

индикаторы 

1 Доля 
высококвалифицированных 

работников в штате МКУ ЦБ УК 
СМО  

% 100 100 100 100 100 

непосредственные результаты 

1 Отсутствие предписаний 
контролирующих органов в 

сфере бухгалтерского, 
финансового, налогового учета 

и отчетности 

- отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

отсутст
вуют 

Подпрограмма 7 

индикаторы 

1 Выполнение 
подведомственными 

% 100 100 100 100 100 



26 

 

учреждениями количественных 
и качественных показателей 

муниципальных заданий 

непосредственные результаты 

1 Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального округа 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования в 
сфере культуры  

% 100 100 100 100 100 

». 
1.5. Таблицу 3 «Сведения об основных мерах правового регулирования» 

раздела 2.6. Программы изложить в редакции: 
 

«Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования 
 

№ 
п/п 

Вид правового акта Основные положения 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые 
сроки принятия 

Муниципальная Программа  

1 Подпрограмма 1  

1.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий» 

1.1.1 Муниципальное задание на 
оказание муниципальной 

услуги «Работа по 
организации и 

проведению культурно-
массовых мероприятий» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

1.1.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

1.2 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Осуществление 

экскурсионного обслуживания» 

1.2.1 Муниципальное задание на 
оказание муниципальной 
услуги «Осуществление 

экскурсионного 
обслуживания» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  



27 

 

услуги ресурсов 

1.2.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

2 Подпрограмма 2  

2.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ИКМ СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Услуга по публичному 

показу музейных предметов, музейных коллекций» 

2.1.1 Муниципальное задание на 
оказание муниципальной 

услуги «Услуга по 
публичному показу 

музейных предметов, 
музейных коллекций» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

2.1.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

2.2 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ИКМ СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению физического сохранения и безопасности музейных 
предметов, музейных коллекций» 

2.2.1 Муниципальное задание на 
оказание муниципальной 

услуги «Работа по 
формированию, учету, 

изучению, обеспечению 
физического сохранения 
и безопасности музейных 

предметов, музейных 
коллекций» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

2.2.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  



28 

 

2.3 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ИКМ СМО в части предоставления целевой 
субсидии на осуществление ремонтных работ 

2.3.1 Соглашение о 
предоставлении целевой 

субсидии на 
осуществление ремонтных 

работ 

Определение порядка и 
условий предоставления 
управлением культуры 

учреждению субсидии из 
бюджета Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 
осуществление ремонтных 

работ 

управление 
культуры 

Единовременно, 
до 1 марта 

3 Подпрограмма 3 

3.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦБС СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Услуга по библиотечному, 
библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки» 

3.1.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Услуга по 
библиотечному, 

библиографическому и 
информационному 

обслуживанию 
пользователей 

библиотеки» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

3.1.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

3.2 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦБС СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению физического сохранения и безопасности фондов 
библиотеки, включая оцифровку фондов» 

3.2.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Работа по 
формированию, учету, 

изучению, обеспечению 
физического сохранения 
и безопасности фондов 

библиотеки, включая 
оцифровку фондов» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

3.2.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  



29 

 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

3.3 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦБС СМО в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по 

библиографической обработке документов и созданию каталогов» 

3.3.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Работа по 
библиографической 

обработке документов и 
созданию каталогов» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

3.3.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

3.4 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦБС СМО в части предоставления целевой 
субсидии на поддержку отрасли культуры: комплектование книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек  

3.4.1 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на поддержку отрасли 
культуры 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Министерством культуры 
Нижегородской области 

субсидии из бюджета 
Нижегородской области 
бюджету Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по поддержке 

отрасли культуры 

Министерство 
культуры 

Нижегородской 
области 

Единовременно, 
до 31 декабря 

3.4.2 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на поддержку отрасли 
культуры 

Определение порядка и 
условий предоставления 
управлением культуры 

учреждению субсидии из 
бюджета Нижегородской 

области и бюджета 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по поддержке 

отрасли культуры 

управление 
культуры 

Единовременно, 
до 31 декабря 

4 Подпрограмма 4  

4.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления субсидии 



30 

 

на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по организации и 
проведению культурно-массовых мероприятий» 

4.1.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Работа по организации и 
проведению культурно-
массовых мероприятий» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

4.1.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

4.2 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления субсидии 
на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по созданию 

концертов и концертных программ» 

4.2.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 
«Работа по созданию 

концертов и концертных 
программ» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

4.2.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

4.3 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления субсидии 
на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по организации 

показа концертов и концертных программ» 

4.3.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Работа по организации 
показа концертов и 

концертных программ» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

4.3.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  



31 

 

муниципального задания бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

4.4 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления субсидии 
на проведение Дня поселка Сосновское и Сосновского муниципального округа 

4.4.1 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на проведение 

Дня поселка Сосновское и 
Сосновского 

муниципального округа 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

конкретных мероприятий по 
обеспечению 

бесперебойной работы 
учреждения 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

4.5 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления целевой 
субсидии на поддержку отрасли культуры: развитие муниципальных учреждений культуры 

4.5.1 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на поддержку отрасли 
культуры 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Министерством культуры 
Нижегородской области 

субсидии из бюджета 
Нижегородской области 
бюджету Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по поддержке 

отрасли культуры 

Министерство 
культуры 

Нижегородской 
области 

Единовременно, 
до 31 декабря 

4.5.2 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на поддержку отрасли 
культуры 

Определение порядка и 
условий предоставления 
управлением культуры 

учреждению субсидии из 
бюджета Нижегородской 

области и бюджета 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по поддержке 

отрасли культуры 

управление 
культуры 

Единовременно, 
до 31 декабря 

4.6 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления целевой 
субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа 

4.6.1 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на развитие сети 
учреждений культурно-

досугового типа 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Министерством культуры 
Нижегородской области 

субсидии из бюджета 
Нижегородской области 
бюджету Сосновского 

муниципального округа 

Министерство 
культуры 

Нижегородской 
области 

Единовременно, 
до 31 декабря 



32 

 

Нижегородской области на 
софинансирование 

мероприятий по развитию 
сети учреждений культурно-

досугового типа 

4.6.2 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на развитие сети 
учреждений культурно-

досугового типа 

Определение порядка и 
условий предоставления 
управлением культуры 

учреждению субсидии из 
бюджета Нижегородской 

области и бюджета 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по развитию 

сети учреждений культурно-
досугового типа 

управление 
культуры 

Единовременно, 
до 31 декабря 

     

4.7 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБУК ЦКДУ СМО в части предоставления целевой 
субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

4.7.1 Соглашение о 
предоставлении субсидии 
на обеспечение развития и 
укрепления материально-

технической базы 
муниципальных домов 
культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Министерством культуры 
Нижегородской области 

субсидии из бюджета 
Нижегородской области 
бюджету Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по 

обеспечению развития и 
укрепления материально-

технической базы 
муниципальных домов 
культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

Министерство 
культуры 

Нижегородской 
области 

Единовременно, 
до 31 декабря 

4.7.2 Соглашение о 
предоставлении субсидии 
на обеспечение развития и 
укрепления материально-

технической базы 
муниципальных домов 
культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

Определение порядка и 
условий предоставления 
управлением культуры 

учреждению субсидии из 
бюджета Нижегородской 

области и бюджета 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по 

обеспечению развития и 
укрепления материально-

технической базы 

Управление 
культуры 

Единовременно, 
до 31 декабря. 



33 

 

муниципальных домов 
культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

5 Подпрограмма 5  

5.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБОУ ДО ДХШ СМО, в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Услуга по 

реализации дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 
в области искусств («Живопись»)» 

5.1.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Услуга по реализации 
дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в области 
искусств («Живопись»)» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

5.1.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

5.2 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБОУ ДО ДХШ СМО, в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по 
организации и проведению олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей» 

5.2.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Работа по организации и 
проведению олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, 
направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся 

интеллектуальных и 
творческих 

способностей» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

5.2.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

5.3 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБОУ ДО ДМШ СМО, в части предоставления 



34 

 

субсидии на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Услуга по 
реализации дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 

в области искусств («Народные инструменты»)» 

5.3.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Услуга по реализации 
дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в области 
искусств («Народные 

инструменты»)» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

5.3.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

5.4 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБОУ ДО ДМШ СМО, в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Работа по 
организации и проведению олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей» 

5.4.1 Муниципальное задание на 
оказание на оказание 
муниципальной услуги 

«Работа по организации и 
проведению олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, 
направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся 

интеллектуальных и 
творческих 

способностей» 

Определение порядка и 
условий оказания 

муниципальной услуги с 
указанием качественных и 
количественных критериев 
оценки выполнения услуги, 
необходимых для оказания 

услуги ресурсов 

управление 
культуры 

Ежегодно, не 
позднее 31 

декабря  

5.4.2 Соглашение о порядке и 
условиях предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания 

Определение порядка и 
условий предоставления 
Учредителем субсидии из 
бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения 

Учреждением 
муниципального задания на 

оказание муниципальной 
услуги 

управление 
культуры 

Ежегодно, до 10 
января  

5.5 Мероприятие: Обеспечение деятельности МБОУ ДО ДМШ СМО, в части предоставления 
целевой субсидии за счет средств областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
на материально-техническое оснащение муниципальных учреждений культуры и организаций 

дополнительного образования, реализующих образовательные программы в области искусства 

5.5.1 Соглашение о 
предоставлении целевой 

Определение порядка и 
условий предоставления 

Министерство 
культуры 

Единовременно, 
до 31 декабря 



35 

 

субсидии за счет средств 
областного бюджета 

бюджетам муниципальных 
образований на 

материально-техническое 
оснащение муниципальных 

учреждений культуры и 
организаций 

дополнительного 
образования, реализующих 

образовательные 
программы в области 

искусства 

Министерством культуры 
Нижегородской области 

субсидии из бюджета 
Нижегородской области 
бюджету Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий на 

материально-техническое 
оснащение муниципальных 

учреждений культуры и 
организаций 

дополнительного 
образования, реализующих 

образовательные 
программы в области 

искусства 

Нижегородской 
области 

 Соглашение о 
предоставлении субсидии 

на материально-
техническое оснащение 

муниципальных 
учреждений культуры и 

организаций 
дополнительного 

образования, реализующих 
образовательные 

программы в области 
искусства 

Определение порядка и 
условий предоставления 
управлением культуры 

учреждению субсидии из 
бюджета Нижегородской 

области и бюджета 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области на 

софинансирование 
мероприятий по 

материально-техническому 
оснащению муниципальных 

учреждений культуры и 
организаций 

дополнительного 
образования, реализующих 

образовательные 
программы в области 

искусства 

Управление 
культуры 

Единовременно, 
до 31 декабря. 

6 Подпрограмма 6  

6.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности МКУ ЦБ УК СМО 

6.1.1 Бюджетная смета 
учреждения 

 управление 
культуры 

Ежегодно, до 01 
января 

7. Подпрограмма 7 

7.1 Мероприятие: Обеспечение деятельности аппарата управления управления культуры, 
молодежной политики и спорта администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

7.1.1 Бюджетная смета 
учреждения 

 управление 
культуры 

Ежегодно, до 01 
января 

7.2 Мероприятие: Обеспечение деятельности МКУ СЦУК СМО 

7.2.1 Бюджетная смета 
учреждения 

 управление 
культуры 

Ежегодно, до 01 
января 

». 



36 

 

1.6. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
Программы за счет средств бюджета Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» раздела 2.8. Программы изложить в редакции: 

 
«Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за 

счет средств бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области 

 

Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы 

Муниципальный заказчик 
координатор, соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная 
Программа  

«Развитие 
культуры 

Сосновского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 
области на 2023 

– 2025 гг..» 

Всего 132159,8 134890,8 124016,1 

управление культуры, 
молодежной политики и спорта –

муниципальный заказчик-
координатор 

4792,6 5408,9 5408,9 

МБУК ЦРТ СМО – соисполнитель 
1 

4633,8 4896,4 4896,4 

МБУК ИКМ СМО - соисполнитель 
2 

3748,8 3981,5 3602,2 

МБУК ЦБС СМО - соисполнитель 
3 

17735,6 19620,5 18920,7 

МБУК ЦКДУ СМО - 
соисполнитель 4 

66660,0 65224,5 55678,6 

МБОУ ДО ДХШ СМО - 
соисполнитель 5 

9869,3 11240,1 11240,1 

МБОУ ДО ДМШ СМО - 
соисполнитель 6 

7613,5 8022,6 7772,9 

МКУ ЦБ УК СМО - соисполнитель 
7 

6107,9 4420,2 4420,2 

МКУ СЦУК СМО – соисполнитель 
8 

10998,3 12076,1 12076,1 

Подпрограмма 1  Всего 4633,8 4896,4 4896,4 

МБУК ЦРТ СМО - соисполнитель 
1 

4633,8 4896,4 4896,4 

Подпрограмма 2  Всего 3748,8 3981,5 3602,2 

МБУК ИКМ СМО - соисполнитель 
2 

3748,8 3981,5 3602,2 

Подпрограмма 3  Всего 17735,6 19620,5 18920,7 

МБУК ЦБС СМО - соисполнитель 
3 

17735,6 19620,5 18920,7 

Подпрограмма 4  Всего 66660,0 65224,5 55678,6 

МБУК ЦКДУ СМО - 
соисполнитель 4 

66660,0 65224,5 55678,6 

Подпрограмма 5  Всего 17482,8 19262,7 19013,0 

МБОУ ДО ДХШ СМО - 
соисполнитель 5 

9869,3 11240,1 11240,1 

МБОУ ДО ДМШ СМО - 
соисполнитель 6 

7613,5 8022,6 7772,9 

Подпрограмма 6  Всего 6107,9 4420,2 4420,2 

МКУ ЦБ УК СМО - соисполнитель 
7 

6107,9 4420,2 4420,2 

Подпрограмма 7  Всего 15790,9 17485,0 17485,0 



37 

 

управление культуры, 
молодежной политики и спорта - 

муниципальный заказчик-
координатор 

4792,6 5408,9 5408,9 

МКУ СЦУК СМО – соисполнитель 
8 

10998,3 12076,1 12076,1 

». 
1.7. Таблицу «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 

Программы за счет всех источников» раздела 2.8. Программы изложить в редакции: 
 

«Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 
Программы за счет всех источников 

 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы / 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная 
Программа  

«Развитие культуры 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области на 2023 – 

2025 гг..» 

Всего 137934,0 141381,8 126301,5 

Расходы местного 
бюджета 

132159,8 134890,8 124016,1 

Расходы областного 
бюджета 

274,4 3824,2 267,7 

Расходы 
федерального 

бюджета 

868,8 786,2 761,7 

Расходы прочих 
источников 

4631,0 1880,6 1256,0 

Подпрограмма 1  Всего 4775,0 4928,4 4908,4 

Расходы местного 
бюджета 

4633,8 4896,4 4896,4 

Расходы областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

141,2 32,0 12,0 

Подпрограмма 2  Всего 4209,9 4143,5 3614,2 

Расходы местного 
бюджета 

3748,8 3981,5 3602,2 

Расходы областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

461,1 162,0 12,0 

Подпрограмма 3  Всего 17910,4 19727,6 18973,4 

Расходы местного 
бюджета 

17735,6 19620,5 18920,7 

Расходы областного 14,1 12,1 13,2 



38 

 

бюджета 

Расходы 
федерального 

бюджета 

44,7 38,4 37,5 

Расходы прочих 
источников 

116,0 56,6 2,0 

Подпрограмма 4  Всего 70404,5 68586,8 57404,3 

Расходы местного 
бюджета 

66660,0 65224,5 55678,6 

Расходы областного 
бюджета 

260,3 1564,5 254,5 

Расходы 
федерального 

бюджета 

824,1 747,8 724,2 

Расходы прочих 
источников 

2660,1 1050,0 750,0 

Подпрограмма 5  Всего 18735,4 22090,3 19493,0 

Расходы местного 
бюджета 

17482,8 19262,7 19013,0 

Расходы областного 
бюджета 

0,0 2247,6 0,0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

1252,6 580,0 480,0 

Подпрограмма 6  Всего 6107,9 4420,2 4420,2 

Расходы местного 
бюджета 

6107,9 4420,2 4420,2 

Расходы областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 7  Всего 15790,9 17485,0 17485,0 

Расходы местного 
бюджета 

15790,9 17485,0 17485,0 

Расходы областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

». 
1.8. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 1 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 1 за 

Всего на реализацию Подпрограммы 1 – 14426,6 тыс. руб. 
2023 г. – 4633,8 тыс. руб.  
2024 г. – 4896,4 тыс. руб. 



39 

 

счет средств бюджета 2025 г. – 4896,4 тыс. руб. 

». 
1.9. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 1 изложить в редакции: 
« 

Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 
непосредственных 
результатов 

Наименование индикатора 
достижения целей Подпрограммы 

1 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора 
целей Подпрограммы 

1 по окончанию 
реализации 

Уровень удовлетворенности услугой 
МБУК ЦРТ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации 
Подпрограммы 

Уровень удовлетворенности услугой 
МБУК ЦРТ СМО в рамках 

выполнения работы 
«Осуществление экскурсионного 

обслуживания» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации 
Подпрограммы 

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 1 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов 
Подпрограммы 1 по 

окончанию 
реализации 

Количество проведенных 
мероприятий МБУК ЦРТ СМО в 

рамках выполнения работы «Работа 
по организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий» 

Ед. 261 в течение всего 
срока реализации 

Подпрограммы 

Число экскурсий МБУК ЦРТ СМО в 
рамках выполнения работы 

«Осуществление экскурсионного 
обслуживания» 

Ед. 210 в течение всего 
срока реализации 

Подпрограммы 

». 
1.10. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 2 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 2 за 
счет средств бюджета 

Всего на реализацию Подпрограммы 2 – 11332,5 тыс. руб. 
2023 г. – 3748,8 тыс. руб.  
2024 г. – 3981,5 тыс. руб. 
2025 г. – 3602,2 тыс. руб. 

». 
1.11. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 2 изложить в редакции: 
« 

Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 
непосредственных 
результатов 

Наименование индикатора 
достижения целей Подпрограммы 2 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора 
целей Подпрограммы 2 

по окончанию 
реализации 

Уровень удовлетворенности услугой 
МБУК ИКМ СМО в рамках оказания 

% Не менее 100% на 
момент окончания 



40 

 

услуги «Услуга по публичному показу 
музейных предметов, музейных 

коллекций» 

реализации 
Подпрограммы 

Уровень удовлетворенности услугой 
МБУК ИКМ СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по формированию, 
учету, изучению, обеспечению 

физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, 

музейных коллекций» 

% Не менее 100% на 
момент окончания 

реализации 
Подпрограммы  

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 2 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов 
Подпрограммы 2 по 

окончанию реализации 

Число посетителей МБУК ИКМ СМО в 
рамках оказания услуги «Услуга по 

публичному показу музейных 
предметов, музейных коллекций» 

Чел. 17769 в течение всего 
срока реализации 

Подпрограммы 

Количество выполненных работ МБУК 
ИКМ СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по формированию, 
учету, изучению, обеспечению 

физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, 

музейных коллекций» 

Ед. 21471 в течение всего 
срока реализации 

Подпрограммы 

». 
1.12. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 3 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 3 за 
счет средств бюджета 

Всего на реализацию Подпрограммы 3 – 56436,8 тыс. руб. 
2023 г. – 17794,4 тыс. руб.  
2024 г. – 19671,0 тыс. руб. 
2025 г. – 18971,4 тыс. руб. 

». 
1.13. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 3 изложить в редакции: 
« 

Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 
непосредственных 
результатов 

Наименование индикатора 
достижения целей 
Подпрограммы 3 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора целей 
Подпрограммы 3 по 

окончанию реализации 

Книговыдача МБУК ЦБС СМО в 
рамках оказания услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному обслуживанию 
пользователей» 

Ед. Не менее 509331 в течение 
всего срока реализации 

Подпрограммы 

Обновляемость библиотечного 
фонда МБУК ЦБС СМО в рамках 
выполнения работы «Работа по 

формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического 
сохранения и безопасности 

% Не менее 2,3% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 



41 

 

фондов библиотеки, включая 
оцифровку фондов» 

Доля библиотечного фонда МБУК 
ЦБС СМО, переведенного в 

электронную форму, к общему 
объему фонда в рамках 

выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке 

документов и созданию 
каталогов» 

% Не менее 100% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 3 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов Подпрограммы 
3 по окончанию реализации 

Количество посещений МБУК 
ЦБС СМО в рамках оказания 

услуги «Услуга по 
библиотечному, 

библиографическому и 
информационному обслуживанию 

пользователей» 

Чел. 298849 в течение всего срока 
реализации Подпрограммы 

Количество документов МБУК 
ЦБС СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по 
формированию, учету, изучению, 

обеспечению физического 
сохранения и безопасности 

фондов библиотеки, включая 
оцифровку фондов» 

Ед. Не менее 147176 на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Количество записей в 
электронном каталоге МБУК ЦБС 

СМО, переведенного в 
электронную форму, к общему 

объему фонда в рамках 
выполнения работы «Работа по 
библиографической обработке 

документов и созданию 
каталогов» 

Ед. Не менее 147176 на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

». 
1.14. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 4 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы за счет 
средств бюджета 

Всего на реализацию Подпрограммы 4 – 191938,5 тыс. руб. 
2023 г. – 67744,4 тыс. руб.  
2024 г. – 67536,8 тыс. руб. 
2025 г. – 56657,3 тыс. руб. 

». 
1.15. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 4 изложить в редакции: 
« 

Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 

Наименование индикатора 
достижения целей 
Подпрограммы 4 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора 
целей Подпрограммы 4 

по окончанию реализации 



42 

 

непосредственных 
результатов 

Уровень удовлетворенности 
услугой МБУК ЦКДУ СМО в 
рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-массовых 
мероприятий» 

% Не менее 100% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Создание концертов и 
концертных программ МБУК ЦКДУ 

СМО в рамках выполнения 
работы «Работа по созданию 

концертов и концертных 
программ» 

Ед. Не менее 285 в течение 
всего срока реализации 

Подпрограммы 

Средняя наполняемость зала 
МБУК ЦКДУ СМО в рамках 

выполнения работы «Работа по 
организации показа концертов и 

концертных программ» 

% Не менее 70% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 4 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов 
Подпрограммы 4 по 

окончанию реализации 

Количество проведенных 
мероприятий МБУК ЦКДУ СМО в 

рамках выполнения работы 
«Работа по организации и 

проведению культурно-массовых 
мероприятий» 

Ед. 111 в течение всего срока 
реализации Подпрограммы 

Количество новых (капитально 
возобновленных) концертов МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по созданию 
концертов и концертных 

программ» 

Ед.  285 в течение всего срока 
реализации Подпрограммы 

Количество работ МБУК ЦКДУ 
СМО в рамках выполнения 

работы «Работа по организации 
показа концертов и концертных 

программ» 

Ед. 285 в течение всего срока 
реализации Подпрограммы 

». 
1.16. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 5 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 5 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 5 за 
счет средств бюджета 

Всего на реализацию Подпрограммы 5 – 58006,1 тыс. руб. 
2023 г. – 17482,8 тыс. руб.  
2024 г. – 21510,3 тыс. руб. 
2025 г. – 19013,0 тыс. руб. 

». 
1.17. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 5 изложить в редакции: 
« 

Индикаторы 
достижения цели и 

Наименование индикатора 
достижения целей 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора 
целей Подпрограммы 5 



43 

 

показатели 
непосредственных 
результатов 

Подпрограммы 5 по окончанию реализации 

Сохранение контингента 
обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДХШ СМО в рамках 

оказания услуги «Услуга по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных программ 
в области искусств ("Живопись")» 

% Не менее 100% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Динамика количества мероприятий 
в МБОУ ДО ДХШ СМР в рамках 

выполнения работы «Организация 
и проведение олимпиад, конкурсов, 

мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей» 

% Не менее 0,0% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Сохранение контингента 
обучающихся в течение года в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в рамках 

оказания услуги «Услуга по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных программ 

в области искусств ("Народные 
инструменты")» 

% Не менее 100% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Динамика количества мероприятий 
в МБОУ ДО ДМШ СМР в рамках 

выполнения работы «Организация 
и проведение олимпиад, конкурсов, 

мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей» 

% Не менее 0,0% на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 5 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов 
Подпрограммы 5 по 

окончанию реализации 

Число обучающихся в МБОУ ДО 
ДХШ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных программ 
в области искусств ("Живопись")» 

Чел. Не менее 214 на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Количество мероприятий в МБОУ 
ДО ДХШ СМР в рамках выполнения 

работы «Организация и 
проведение олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных и 

Ед. 30 в течение всего срока 
реализации Подпрограммы 



44 

 

творческих способностей» 

Числло обучающихся в МБОУ ДО 
ДМШ СМО в рамках оказания 
услуги «Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных программ 
в области искусств ("Народные 

инструменты")» 

Чел.  Не менее 117 на момент 
окончания реализации 

Подпрограммы 

Количество мероприятий 
мероприятий в МБОУ ДО ДМШ 

СМР в рамках выполнения работы 
«Организация и проведение 

олимпиад, конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 

развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих 

способностей» 

Ед. 48 в течение всего срока 
реализации Подпрограммы 

». 
1.18. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 6 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 6 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 6 за 
счет средств бюджета 

Всего на реализацию Подпрограммы 6 – 14948,3 тыс. руб. 
2023 г. – 6107,9 тыс. руб.  
2024 г. – 4420,2 тыс. руб. 
2025 г. – 4420,2 тыс. руб. 

». 
1.19. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 6 изложить в редакции:  
« 

Индикаторы 
достижения цели 
и показатели 
непосредственных 
результатов 

Наименование индикатора 
достижения целей 
Подпрограммы 6 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора целей 
Подпрограммы 6 по 

окончанию реализации 

Доля высококвалифицированных 
работников в штате МКУ ЦБ УК 

СМР 

% 100% на момент окончания 
срока реализации 
Подпрограммы 6 

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 6 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов 
Подпрограммы 6 по 

окончанию реализации 

Отсутствие предписаний 
контролирующих органов в сфере 

бухгалтерского, финансового, 
налогового учета и отчетности 

- Отсутствуют  

». 
1.20. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 7 за счет 

средств районного бюджета» паспорта Подпрограммы 7 изложить в редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 7 за 
счет средств бюджета 

Всего на реализацию Подпрограммы 7 – 50760,9 тыс. руб. 
2023 г. – 15790,9 тыс. руб.  
2024 г. – 17485,0 тыс. руб. 
2025 г. – 17485,0 тыс. руб. 



45 

 

». 
1.21. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» паспорта Подпрограммы 7 изложить в редакции: 
« 

Индикаторы 
достижения цели 
и показатели 
непосредственных 
результатов 

Наименование индикатора 
достижения целей 
Подпрограммы 7 

Единицы 
измерения 

Значение индикатора целей 
Подпрограммы 7 по 

окончанию реализации 

Выполнение подведомственными 
учреждениями установленных 

количественных и качественных 
показателей муниципальных 

заданий (индикаторов достижения 
целей соответствующих 

Подпрограмм) 

% 100% на момент окончания 
реализации Подпрограммы 7 

Наименование показателя 
непосредственных результатов 

Подпрограммы 7 

Единицы 
измерения 

Значение показателя 
непосредственных 

результатов 
Подпрограммы 7 по 

окончанию реализации 

Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области качеством 
предоставления муниципальных 
услуг учреждениями культуры и 
дополнительного образования в 

сфере культуры 

% 100% на момент окончания 
реализации Подпрограммы 7 

». 
1.22. Таблицу 7 «Аналитическое распределение средств бюджета района 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной Программы» по 
подпрограммам (тыс. руб.)» изложить согласно Приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

1.23. Абзац второй пункта 7 «Условия предоставления и методика расчета 
субсидии муниципальным учреждениям, муниципальным предприятиям и 
автономным некоммерческим организациям» Программы изложить в редакции: 

«В соответствии с постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 08.06.2023 г. № 535 «Об 
утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области и финансовом 
обеспечении выполнения муниципального задания» ежегодно приказом управления 
культуры, молодежной политики и спорта администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области утверждаются нормативные затраты 
на оказание муниципальных услуг, нормативные затраты, связанные с выполнением 
работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями или 
приобретенного ими за счет средств, выделенных муниципальным учреждениям  
учредителем на приобретение такого имущества, затрат на уплату налогов, в 
качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждений, 
для формирования муниципальных заданий на очередной финансовый год, а также 
объем финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий по 
муниципальным бюджетным учреждениям культуры и дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства Сосновского муниципального округа Нижегородской 



46 

 

области, подведомственным управлению культуры, молодежной политики и спорта 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления культуры, молодежной политики и спорта администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Штырова Н.А.). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



47 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 04.03.2024 г. № 294 

 
Таблица 7. Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной Программы» по подпрограммам (тыс. руб.) 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 

Муниципальная 
Программа ВСЕГО: 

«Развитие культуры 
Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской 

области на 2023-2025 
гг.» 

Х Х Х Х 10998,3 12076,1 12076,1 

057 0804 0770246590 111 8392,6 9222,4 9222,4 

057 0804 0770246590 119 2548,8 2785,2 2785,2 

057 0804 0770246590 244 36,9 36,5 36,5 

057 0804 0770246590 247 19,9 32,0 32,0 

057 0804 0770246590 853 0,1 0,0 0,0 

Х Х Х Х 4442,6 5408,9 5408,9 

057 0804 0770100500 121 3343,5 4016,5 4016,5 

057 0804 0770100500 129 949,2 1213,0 1213,0 

057 0804 0770100500 242 50,4 60,0 60,,0 

057 0804 0770100500 244 78,7 88,3 88,3 

057 0804 0770100500 247 20,7 31,1 31,1 

057 0804 0770100500 853 0,1 0,0 0,0 

Х Х Х Х 350,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 268,8 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 81,2 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Развитие народных 
промыслов в 
Сосновском 

муниципальном округе 

Х Х Х Х 494,9 543,4 543,4 

057 0804 0770246590 111 377,7 415,0 415,0 

057 0804 0770246590 119 114,7 125,3 125,3 

057 0804 0770246590 244 1,7 1,6 1,6 



48 

 

Нижегородской 
области» 

муниципальной 
программы 

057 0804 0770246590 247 0,9 1,4 1,4 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 199,9 243,4 243,4 

057 0804 0770100500 121 150,5 180,7 180,7 

057 0804 0770100500 129 42,7 54,6 54,6 

057 0804 0770100500 242 2,3 2,7 2,7 

057 0804 0770100500 244 3,5 4,0 4,0 

057 0804 0770100500 247 0,9 1,4 1,4 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 15,8 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 12,1 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 3,7 0,0 0,0 

Обеспечение 
деятельности МБУК 
ЦРТ СМО в части 
предоставления 

субсидий на 
выполнение 

муниципальных 
заданий  

Х Х Х Х Х 494,9 543,4 543,4 

057 0804 0770246590 111 377,7 415,0 415,0 

057 0804 0770246590 119 114,7 125,3 125,3 

057 0804 0770246590 244 1,7 1,6 1,6 

057 0804 0770246590 247 0,9 1,4 1,4 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 199,9 243,4 243,4 

057 0804 0770100500 121 150,5 180,7 180,7 

057 0804 0770100500 129 42,7 54,6 54,6 

057 0804 0770100500 242 2,3 2,7 2,7 

057 0804 0770100500 244 3,5 4,0 4,0 

057 0804 0770100500 247 0,9 1,4 1,4 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 15,8 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 12,1 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 3,7 0,0 0,0 

Подпрограмма 2  «Развитие музейного 
дела в Сосновском 

муниципальном округе 
Нижегородской 

области» 
муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 373,9 410,6 410,6 

057 0804 0770246590 111 285,3 313,6 313,6 

057 0804 0770246590 119 86,7 94,7 94,7 

057 0804 0770246590 244 1,3 1,2 1,2 

057 0804 0770246590 247 0,7 1,1 1,1 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 151,0 183,9 183,9 



49 

 

057 0804 0770100500 121 113,7 136,6 136,6 

057 0804 0770100500 129 32,3 41,2 41,2 

057 0804 0770100500 242 1,7 2,0 2,0 

057 0804 0770100500 244 2,7 3,0 3,0 

057 0804 0770100500 247 0,7 1,1 1,1 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 11,9 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 9,1 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 2,8 0,0 0,0 

Обеспечение 
деятельности МБУК 
ИКМ СМО в части 
предоставления 

субсидий на 
выполнение 

муниципальных 
заданий 

Х Х Х Х Х 373,9 410,6 410,6 

057 0804 0770246590 111 285,3 313,6 313,6 

057 0804 0770246590 119 86,7 94,7 94,7 

057 0804 0770246590 244 1,3 1,2 1,2 

057 0804 0770246590 247 0,7 1,1 1,1 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 151,0 183,9 183,9 

057 0804 0770100500 121 113,7 136,6 136,6 

057 0804 0770100500 129 32,3 41,2 41,2 

057 0804 0770100500 242 1,7 2,0 2,0 

057 0804 0770100500 244 2,7 3,0 3,0 

057 0804 0770100500 247 0,7 1,1 1,1 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 11,9 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 9,1 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 2,8 0,0 0,0 

Подпрограмма 3  «Развитие 
библиотечного дела в 

Сосновском 
муниципальном округе 

Нижегородской 
области» 

муниципальной 
программы 

Х Х Х Х 1759,7 1932,2 1932,2 

057 0804 0770246590 111 1342,8 1475,6 1475,6 

057 0804 0770246590 119 407,8 445,6 445,6 

057 0804 0770246590 244 5,9 5,8 5,8 

057 0804 0770246590 247 3,2 5,1 5,1 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 710,8 865,4 865,4 

057 0804 0770100500 121 535,0 642,6 642,6 

057 0804 0770100500 129 151,9 194,1 194,1 

057 0804 0770100500 242 8,1 9,6 9,6 



50 

 

057 0804 0770100500 244 12,6 14,1 14,1 

057 0804 0770100500 247 3,3 5,0 5,0 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 56,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 43,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 13,0 0,0 0,0 

Обеспечение 
деятельности МБУК 
ЦБС СМО в части 
предоставления 

субсидий на 
выполнение 

муниципальных 
заданий  

Х Х Х Х Х 1759,7 1932,2 1932,2 

057 0804 0770246590 111 1342,8 1475,6 1475,6 

057 0804 0770246590 119 407,8 445,6 445,6 

057 0804 0770246590 244 5,9 5,8 5,8 

057 0804 0770246590 247 3,2 5,1 5,1 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 710,8 865,4 865,4 

057 0804 0770100500 121 535,0 642,6 642,6 

057 0804 0770100500 129 151,9 194,1 194,1 

057 0804 0770100500 242 8,1 9,6 9,6 

057 0804 0770100500 244 12,6 14,1 14,1 

057 0804 0770100500 247 3,3 5,0 5,0 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 56,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 43,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 13,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4  «Создание условий 
для организации 
досуга, занятий 
любительским 

художественным 
творчеством и 

обеспечение жителей 
поселка и округа 

услугами социально-
культурного, 

просветительского, 
оздоровительного и 
развлекательного 

Х Х Х Х 6302,0 6919,6 6919,6 

057 0804 0770246590 111 4809,0 5284,4 5284,4 

057 0804 0770246590 119 1460,5 1595,9 1595,9 

057 0804 0770246590 244 21,1 20,9 20,9 

057 0804 0770246590 247 11,4 18,3 18,3 

057 0804 0770246590 853 0,1 0,0 0,0 

Х Х Х Х 2545,6 3099,3 3099,3 

057 0804 0770100500 121 1915,8 2301,5 2301,5 

057 0804 0770100500 129 543,9 695,0 695,0 

057 0804 0770100500 242 28,9 34,4 34,4 

057 0804 0770100500 244 45,1 50,6 50,6 

057 0804 0770100500 247 11,9 17,8 17,8 

057 0804 0770100500 853 0,1 0,0 0,0 



51 

 

характера, в 
соответствии с 
действующим 

законодательством на 
базе 

централизованного 
культурно-досугового 

учреждения» 
муниципальной 

программы 

Х Х Х Х 200,6 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 154,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 46,5 0,0 0,0 

Обеспечение 
деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 

предоставления 
субсидий на 
выполнение 

муниципальных 
заданий  

Х Х Х Х Х 6302,0 6919,6 6919,6 

057 0804 0770246590 111 4809,0 5284,4 5284,4 

057 0804 0770246590 119 1460,5 1595,9 1595,9 

057 0804 0770246590 244 21,1 20,9 20,9 

057 0804 0770246590 247 11,4 18,3 18,3 

057 0804 0770246590 853 0,1 0,0 0,0 

Х Х Х Х 2545,6 3099,3 3099,3 

057 0804 0770100500 121 1915,8 2301,5 2301,5 

057 0804 0770100500 129 543,9 695,0 695,0 

057 0804 0770100500 242 28,9 34,4 34,4 

057 0804 0770100500 244 45,1 50,6 50,6 

057 0804 0770100500 247 11,9 17,8 17,8 

057 0804 0770100500 853 0,1 0,0 0,0 

Х Х Х Х 200,6 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 154,0 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 46,5 0,0 0,0 

Подпрограмма 5  «Развитие 
дополнительного 

образования в сфере 
культуры и искусства» 

муниципальной 
программы 

Х Х Х Х 1583,8 1739,0 1739,0 

057 0804 0770246590 111 1208,5 1328,0 1328,0 

057 0804 0770246590 119 367,0 401,1 401,1 

057 0804 0770246590 244 5,3 5,3 5,3 

057 0804 0770246590 247 2,9 4,6 4,6 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 639,7 778,9 778,9 

057 0804 0770100500 121 481,5 578,4 578,4 

057 0804 0770100500 129 136,7 174,7 174,7 



52 

 

057 0804 0770100500 242 7,3 8,6 8,6 

057 0804 0770100500 244 11,3 12,7 12,7 

057 0804 0770100500 247 3,0 4,5 4,5 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 50,4 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 38,7 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 11,7 0,0 0,0 

Обеспечение 
деятельности МБОУ 

ДО ДХШ СМО, 
МБОУ ДО ДМШ 

СМО в части 
предоставления 

субсидий на 
выполнение 

муниципальных 
заданий  

Х 
 

Х Х Х Х 1583,8 1739,0 1739,0 

057 0804 0770246590 111 1208,5 1328,0 1328,0 

057 0804 0770246590 119 367,0 401,1 401,1 

057 0804 0770246590 244 5,3 5,3 5,3 

057 0804 0770246590 247 2,9 4,6 4,6 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 639,7 778,9 778,9 

057 0804 0770100500 121 481,5 578,4 578,4 

057 0804 0770100500 129 136,7 174,7 174,7 

057 0804 0770100500 242 7,3 8,6 8,6 

057 0804 0770100500 244 11,3 12,7 12,7 

057 0804 0770100500 247 3,0 4,5 4,5 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 50,4 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 38,7 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 11,7 0,0 0,0 

Подпрограмма 6  «Организация 
централизованного 

бухгалтерского 
обслуживания 

муниципальных 
бюджетных и казенных 
учреждений культуры 

и дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства 

Сосновского 
муниципального округа 

Х Х Х Х 483,9 531,3 531,3 

057 0804 0770246590 111 369,3 405,8 405,8 

057 0804 0770246590 119 112,1 122,5 122,5 

057 0804 0770246590 244 1,6 1,6 1,6 

057 0804 0770246590 247 0,9 1,4 1,4 

057 0804 0770246590 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 195,5 238,0 238,0 

057 0804 0770100500 121 147,1 176,7 176,7 

057 0804 0770100500 129 41,8 53,4 53,4 

057 0804 0770100500 242 2,2 2,6 2,6 

057 0804 0770100500 244 3,5 3,9 3,9 

057 0804 0770100500 247 0,9 1,4 1,4 



53 

 

Нижегородской 
области» 

муниципальной 
программы 

057 0804 0770100500 853 0,0 0,0 0,0 

Х Х Х Х 15,4 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 121 11,8 0,0 0,0 

057 0804 0770174270 129 3,6 0,0 0,0 

 


